O facinus indignum!
Hanc ignominiam non fore!
Is. dum vivat, meminerit!
Minue vero iram!

IV. 10. Ego rursum gaudens eis me restitui. Tum Trygetio : Quid *[inquit]* tibi uidetur ? — Fauco quidem *[inquit]* ordini plurimum, sed incertus sum tamen et rem tantam diligentissime discuti cupio. — Fauorem, *[inquit]* tuum illa ergo pars habeat ; nam quod incertus es, etiam cum Licentio ac me ipso tibi puto esse commune. — Prorsus *[ait Licentius]* ego huius sententiae certus sum. Quid enim dubitem parietem, cuius mentionem fecisti, antequam plane se erexit, diruere ? Non enim uere poetica tantum me auertere a philosophia potest, quantum inueniendi ueri diffidentia. — Tum Trygetius gaudentibus uerbis : Habemus *[inquit]* iam, quod plus est, Licentium non Academicum. Eos enim ille studiosissime defendere solebat. — Haec modo *[inquit]* omite quaeso, ne me hoc uarum quiddam et captatorum a nescio qua diuina re, quae mihi se ostentare coepit et cui me inhantem suspendo, detorqueat atque disrumpat.

Quid plura ? Aut aliquid sine causa fieri docear aut nihil fieri nisi certo causarum ordine credite.

V. 12. Cui ego : Licet *[inquit]* me odiosum percontatorem uoces — uix enim possum non esse, qui expugnaui, ne cum Pyram et Thisbe conloquereris — pergam tamen quaerere abste. Natura ista, quam uis uideri ordinatam, cui bono — ut de ceteris rebus innumerabilibus taceam — istas ipsas arbores, quae fructus non afferunt, procreavit ? — At illo cogitante, quid diceret *[ait Trygetius]* : Numquidnam usus arbustorum in solis fructibus praebetur hominibus ? quanta sunt alia, quae umbra, quae lignis, postremo quae ipsis frondibus seu foliis fiant ? — Noli obsecro *[inquit illo]* interrogationibus eius haec reddere. Innumerabilia sunt enim, quae proferri possunt, ex quibus nulla est hominibus utilitas aut certe ita latet uel inbecilla est, ut ab hominibus, praesertim nobis, erui defendi non possit. Ipse potius nos doceat, quomodo aliquid fiat, quod non causa præcesserit. — Post *[inquit]* ista uidebimus. Non enim iam me necesse est esse doctorem, cum tu, qui iam tantae rei te certum esse professus es, adhuc me nihil docueris nimium discere cupientem et propter hoc solum dies noctesque uigilantem.

13. Quo me mittis ? *[inquit]* an quia leuius te sequor quam illa folia uentos, quibus in profluentem iaciuntur, ut eis cadere parum sit, nisi etiam trahantur ? Nam quid aliud erit, cum Licentius et Augustinus et ea quae sunt in media philosophia docet ? — Noli obsecro *[inquit]* aut te tantum abicere aut me extollere. Nam et ego in philosophia puer sum et non nimis curo, cum interrogo, per quem mihi ille responderat,

VII. 17. Ego mirabar et tacebam. Trygetius autem ubi uidit hominem paululum quasi digesta ebrietate affabilem factum redditumque conloquio : Absurdum *[inquit]* mihi uidetur, Licenti, et plane alienum a ueritate quod dicas ; sed quae so patiare me paululum nec proturbes clamitando. — Dic quod uis *[ait ille]* non enim metuo, ne me auferas ab eo, quod video ac paene teneo. — Vtinam *[inquit]* ab eo quem defendis ordine deuicius non sis ! Non tanta in deum feraris, ut mitius loquar, incuria. Quid enim potuit dici magis impium quam etiam mala ordine contineri ? Certe enim deus amat ordinem. — Vere amat *[ait ille]* ab ipso manat, et cum ipso est, et si quid potest de re tantum alta conuenientius dici, cogita quaeso ipse tecum. Nec enim sum idoneus, qui te ista nunc doceam. — Quid cogitem ? *[inquit Trygetius]* accipio prorsus quod dicas satisque mihi est in eo, quod intellego. Certe enim et mala dixisti ordine contineri et ipsum ordinem manare a summo deo atque ab eo diligi. Ex quo sequitur, ut et mala sint a summo deo et mala deus diligat.

18. In qua conclusione timui Licentio. At ille ingemescens difficultate uerborum nec omnino quaerens, quid responderet, sed quern ad modum quod respondendum erat promeret : Non diligit deus mala *[inquit]* nec ob aliud, nisi quia ordinis non est, ut et deus mala diligit ; et ordinem ideo multum diligit, quia per eum non diligit mala.

X. 28. Hic, ubi eos silentio uultu oculis suspensione atque immobilitate membrorum et rei magnitudine satis commotus et audiendi desiderio inflammatos esse conspexi : Ergo *[inquit]* Licenti, si tibi uidetur, collige in te quidquid uirium potes, elima quidquid habes acuminis et ordo iste quid sit definitione complectere. — Tum ille ubi se ad definiendum cogi audiuist, quasi aqua frigida adspersus exhorruit et turbatiore uultu me intuens atque, ut fit, ipsa trepidatione subridens : Quid hoc est rei ? Quid quasi tibi uideor *[inquit]* annuere ? Nescio, quo aduentio spiritu me credis inflatum. — Statimque sese animans : Aut fortasse *[ait]* aliquid mecum est ? — Paululumque siluit, ut in definitiōnem, quidquid illi de ordine notionis erat, conduceretur, deinde erector : Ordo est *[inquit]*, per quem aguntur omnia, quae deus constituit.

29. Quid ? ipse deus *[inquit]* non tibi uidetur agi ordine ? — Prorsus *[inquit]* uidetur. — Ergo agitur deus ? *[ait Trygetius]* — Et ille : Quid enim ? *[inquit]* Christum deum negas, qui et ordine ad nos uenit et a patre deo missum esse se dicit ? Si igitur deus Christum ordine ad nos misit et deum Christum esse non negamus, non solum agit omnia sed agitur etiam deus ordine. — Hic Trygetius addubitans : Nescio *[inquit]* quomodo istuc accipiam. Deum enim quando nominamus, non quasi mentibus ipse Christus occurrit, sed pater. Ille autem tunc occurrit, quando dei filium nominamus. — Bellam rem facis *[inquit Licentius]* Negabimus ergo dei filium deum esse ? — Hic ille, cum ei respondere periculoso uideretur, tamen se coegit atque ait : Et hic quidem deus est, sed tamen proprie patrem deum dicimus. — Cui ego : Cohibe te potius *[inquit]* non enim filius improprie deus dicitur. — At ille religione commotus cum etiam uerba sua scripta esse nollet, urgebat Licentius, ut manerent, puerorum scilicet more

DE ORDINE

si me magistrum libenter uocatis, reddite mihi mercedem : boni estote !

30. Hic ubi, ne plura dicerem, lacrimae mihi modum impotuerunt, Licentius molestissime ferens, quod omnia scribebantur : Quid enim *[ait]* secimus, oro te ? — Adhuc *[inquit]* nec fateris saltem peccatum tuum ? Tu nescis in illa schola grauiter me stomachari solitum, quod usque adeo pueri non utilitate ac decore disciplinarum sed inanissimae laudis amore ducerentur, ut quosdam etiam aliena uerba recitare non puderet exciperentque plausus — o ingemescendum malum ! — ab eisdem ipsis, quorum erant illa, quae recitabant. Ita uos, quamuis nihil umquam, ut opinor, tale feceritis, tamen et in philosophiam et in eam uitam, quam me tandem occupasse laetor, accumulationis tabulariac atque inanis iactantiae ultimam sed nocentiorum ceteris omnibus pestem introducere ac prosemnare conamini et fortasse, quia uos ab ista uanitate morboque deterreo, pigriores eritis ad studia doctrinac et ab ardore uentosae famae repercussi in torpore inertiae congelabitis. Me miserum, si necesse erit tales etiam nunc perpeti, a quibus uitia decedere sine aliorum uitiorum successione non possint ! — Probabis *[ait Licentius]* quam purgationes futuri simus. Modo illud obsecramus per omnia, quae diligis, ut ignotum nobis uelis atque illa omnia deleri iubeas, simul ut parcas etiam tabulis, quas iam non habemus. Non enim aliquid in libros translatum est eorum, quae a nobis multa disserta sunt. — Prorsus *[inquit Trygetius]* maneat nostra poena, ut ea ipsa quae nos inficit fama flagello proprio a suo amore deterreat. Ut enim solis amicis et familiaribus nostris litterae istae innotescant, non parum desudabimus. — Assensus est ille.

Quapropter quoniam ei iam quaestionem notissimam feci et quantum in ea processerimus ostendi, paratus es, Licenti, causam, quam suscepisti, ex illa tua definitione defendere ? Nam meminisse me arbitror te ordinem esse dixisse, per quem deus ageret omnia. — Paratus sum, *[inquit]* quantum ualeo. — Quomodo ergo, inquam, agit ordine omnia deus ? itane, ut etiam se ordine agat ? an praeter eum ordine ab eo cetera gubernantur ? — Vbi omnia bona sunt, *[inquit]* ordo non est. Est enim summa aequalitas, quae ordinem nihil desiderat. — Negas *[inquit]* apud deum omnia bona esse ? — Non nego, *[inquit]* — Conficitur *[inquit]* neque deum neque illa, quae apud deum sunt, ordine administrari. — Concedebat. — Numquidnam *[inquit]* omnia bona nihil tibi uidentur esse ? — Immo *[ait]* ipsa uere sunt. — Vbi ergo est, *[inquit]* illud tuum, quod dixisti, omnia quae sunt ordine administrari nihilque omnino esse, quod ab ordine separatum sit ? — Sed sunt *[inquit]* etiam mala, per quae factum est, ut et bona ordo concludat ; nam sola bona non ordine reguntur sed simul bona et mala. Cum autem dicimus : 'omnia quae sunt', non sola utique bona dicimus. Ex quo sit, ut omnia simul, quac deus administrat, ordine administrentur.

3. Cui ego : Quae administrantur et aguntur, uidentur tibi moueri in immobilia putas esse ? — Ista *[inquit]* quae in hoc mundo fiunt, fateor moueri. — Reliqua *[inquit]* negas ? — Quae sunt cum deo *[inquit]* non mouentur ; reliqua omnia moueri arbitror. — Cum igitur ea, quae cum deo sunt *[inquit]* non moueri putas, cetera autem concedis moueri, ostendis omnia, quae mouentur, non esse cum deo. — Repete hoc ipsum *[inquit]* paulo planius. — Quod non mihi uisus est difficultate intellegendi fieri uoluisse, sed querendi spatum, quo inueniret quid responderet. — Dixisti *[inquit]* ea quae cum deo sunt non moueri, cetera autem moueri. Si ergo hacc, quae mouentur, non mouerentur, si essent cum deo, quoniam omnia, quae sunt cum deo, negas moueri, restat, ut praeter deum sint quae mouentur. — Quibus dictis adhuc tacebat, cum tandem : Videtur mihi *[inquit]*

II. 4. Defini ergo *[inquit]* si placet, quid sit esse cum deo et quid sit non esse sine deo. Si enim de uerbis inter nos controversia est, facile contemnetur, dummodo rem ipsam, quam conceperisti mente, uideamus. — Odi ego *[inquit]* definire. — Quid ergo faciemus ? *[inquit]* — Tu, *[inquit]* definiri quaeso. Nam facilius est mihi uidere in alterius definitione, quid non probem, quam quicquam bene definiendo explicare. — Geram tibi morem *[inquit]*. Videtur tibi id esse cum deo, quod ab eo regitur atque administratur ? — Non ait, ille, hoc animo conceperam, cum dicebam ea quae non mouentur esse cum deo. — Vide ergo *[inquit]* utrum haec tibi saltem definitio placeat : cum deo est quidquid intellegit deum. — Concedo *[inquit]* — Quid ergo ? *[inquit]* sapiens deum tibi intellegere non uideatur ? — Videtur, *[inquit]* — Cum ergo sapientes non solum in una domo aut urbe sed etiam per immensa regionum peregrinando nauigandoque moueantur, quomodo erit uerum quidquid cum deo est non moueri ? — Risum mihi *[inquit]* mouisti, quasi ego quod sapiens facit dixerim esse cum deo. Cum deo est, sed illud quod nouit. — Non nouit *[inquit]* sapiens codicem suum pallium tunicam supellectilem, si quam habet, ceteraque id genus, quae stulti etiam bene nouerunt ? — Fateor *[inquit]* nosse tunicam et nosse pallium non esse cum deo.

LATINI POETAES AMERICANI [1700-1800 POST CHR.]

EDWARD HOLYOKE
1589 - 1769

Adhortatio Praesidis

Eheu! lugubris carmina Naeniae
poscis, Georgi, nec pietas tua
nec vota nec curae tuorum
fatiferas inhibit sorores.
5 Nuper Britannis deliciae et decus,
nunc luctuosae matres lyrae,
quam chara, quam defleta nobis,
ultima non reticebit aetas.
Me — cui peracta militia mea
10 non longa restat jam mora quin sequar
quid me decebit, quam recentem
imbuerim ut lachrymis favillam?
Vos, queis vigescit spiritus integer,
pectusque Phoebi vividus impetus
15 accedit, ad solemniiores
apta modos adhibete plectra.
Ferite chordas: ecce Georgius
incedit alter, jura per ultimas
telluris oras jam daturus,
20 qua patet oceanus Britannis.
Afferte flores, sertaque nectite
cinctura circum Caesareum caput;
cum fronde myrteoque laurum
in socios religate nexus.
25 Sic forsan et vos vestraque munera
blando benignus lumine viderit,
miratus ignotas camoenas
sole sub Hesperio calentes.